Yang pertama atas dasar

perbuatan dan kehendak manusia, sementara yang terakhir atas dasar Kehendak

dan Perbuatan Allah. Sebagaijalan moderat antara kedua kelompok ini, Murji'ah

berpedoman pada keadilan politik dengan doktrin penangguhan keputusan

(irja-'). 37 Pada saat yang lain, Abu Sa'id Hasan al-Basri (21/642-110/728)

memandang keadilan politik sebagai kebajikan.38 Tokoh-tokoh seperti Washil bin

Atha' (80/699-131/749) adalah penentang Hasan al-Basri terutama dalam hal

keadilan politik. Ia cenderung mengatakan bahwa keadilan politik sebagai balas

jasa (keadilan retributif).39

Kedua, keadilan teologis adalah keadilan yang sesuai dengan doktrin yang

ditetapkan oleh para teolog sehubungan dengan sifat Kehendak (lraaah) Allah

Ketiga, keadilan filosofis adalah keadilan yang didefinisikan tidak sesuai

dengan wahyu, tetapi dengan akal budi. Keadilan filosofis adalah keadilan

rasional dan secara esensial bersifat naturalistik. Karena itu, ia tidak berubah

terlepas dari ruang dan waktu.45 Teori-teori keadilan ini dikemukakan oleh al-

Kindi (185/801-pertengahan abad III/IX),46 al-Farabi (259/870-339/944),47 Ibn

Sina (370/980-428/1037)48 dan lbn Rusyd (520/1126-595/1198).49

42 Tentang kehidupan dan gerakan Ahmad bin Hanbal lihat W.M. Patton, Ahmad Bin
Hanbal and the Mihna (Leiden: E.J. Brill, 1997).

43 Lihat karya Abu Manshur Muhammad al-Maturidi, Kitao al-TawlJkl, ed. Fathullah
Khulayf. (Beirut: Dar al-Filer, 1970); Qadhi Abu Bakar al-Baqillani, Kitao al-Tamhld, ed.

(2) keadilan etis sebagai suatu pemyataan dari kebajikan-kebajikan Ilahi

didukung Ibnu Miskawayh (w.421/1030) dan al-Ghaz.ali (w.505/111)51
;

(3) keadilan etis sebagai pemyataan kebajikan-kebajikan insani tertinggi didukung

oleh Abu Bakr Muhammad bin Zakariya al-Razi (251/865-313/924) dan

Nasiruddin al-Thusi (597/1201-570/1174)52
; dan (4) keadilan etis sebagai

moralisasi keadilan (ethical justification) yang digagas lbn Hazm (384/944-

456/1064), Abu Qasim al-Husayn al-Maghribi (w.418/1026) dan Abu al-Hasan

Ali al-Mawardi (w.450/1058).53

Kelima, keadilan legal adalah keadilan yang sesuai dengan hukum. Dalam

Islam, hukum jalin menjalin dengan agama dan keduanya dipandang sebagai

pemyataan dari Kehendak Ilahi dan Keadilan. Tujuan agama adalah

merupakan produk dari adat istiadat dan pengalaman manusia (kondisi sosial yang

hidup).57 Penyelidikan tentang aspek sosial dari keadilan telah diusahakan oleh

para pemikir, seperti Ibn Taimiyah (661/1263-728/1328), Najmuddin al-Thufi

(657/1259-716/1316), Ibn K.haldun (732/1332-806/1408), Sayyid Qutb dan

AbdunNoor.

Ibn Taimiyah mengembangkan suatu konsep al-siytisah al-shar 'iyyah

(political law) sebagai suplemen · bagi syariat. Melalui metode induksi, hampir

dalam seluruh karyanya Ibn Taimiyah berusaha menyajikan prinsip ma~la'l]ah

(kepentingan umum).

qawllyyah dan kawniyyah.

Pendekatan pertama mengelaborasi gagasan ekonomi yang sifatnya

normatif-preskriptif, baik yang bersumber dari al-Qur'an maupun Sunnah.

Beberapa pemikir klasik hingga modem dapat disebutkan di sini antara lain:

Muhammad bin al-Hasan al-Shaibani (132/750-189/804) mengkaji perilaku

ekonomi seorang Muslim sebagai individu. Dalam karyanya, ia menggambarkan

kajian makro ekonomi yang berkisar pada teori kasb dan macam-macam

pekerjaan seperti sewa-menyewa, perdagangan, pertanian dan industri, dan

63
Lihat Majid Fakhry, Ethical Theories in Islam (Leiden, London, and Kobenhaven: E.J.

kesejahteraan sosial dan lawannya teori mafsadah ( disutilitas, kerusakan).

Menurutnya, sesuatu dipandang m~lal)ah apabila sejalan dengan maq~id al-

sharf' ah. Ia juga menawarkan teori hierarki utilitas yang terdiri dari 4aruriyyat,

lja}iyyat, clan taljsfniyy<it. 65

Ibnu Taimiyah (w. 728/1328) memiliki pandangan-panclangan ekonomi

yang secara umum normatif. Ia membahas perilaku ekonomi individu dalam

konteks bermasyarakat. Tiga hal utama yang hams diterapkan dalam ekonomi

adalah al-ma#alJah al- 'ammah (kepentingan publik diutamakan), al- 'ad/ dalam

66 Ia juga menyinggung masalah akad, harga yang wajar clan adil,

pengawasan pasar, clan peran negara dalam pemenuhan kebutuhan rakyat.

Pemikiran ekonomi positifuya berkenaan dengan peran penawaran dan

permintaan dalam menentukan harga, dan masalah pajak.

Menguatkan gagasan ekonomi dari al-Ghaz.ali, Abu Ishaq al-Shatibi (w.

790/1388) mengemukakan maq~id al-sharl ah untuk kemaslahatan. Dengan

metode induksi-tematik (al-istiqra' al-ma 'nawi), ia menderivasi maq~id ke dalam

tiga tingkatan tfaniriyytit sebagai unsur pokok, IJ<jjiyytit sebagai unsur

memudahkan, dan ta}Jsfniyyat clan unsur penyempurna Ketiga unsur ini saling

Pendekatan kedua menggali ide-ide ekonomi dari sudut pandang empirik

dengan mengamati gejala-gejala aktivitas manusia secara langsung. Karenanya

lahir berbagai pemikiran positif-empirik dalam bidang ini. Beberapa pemikir

klasik hingga modem dapat disebutkan sebagai berikut. Abu Yusuf (113/731-

182/798) menggagas tentang tanggung jawab penguasa dalam bidang ekonomi. Ia

menentang penetapan harga oleh penguasa, harga ditentukan oleh arus penawaran

dan permintaan. Ia juga banyak mengupas tentang pajak, upeti, 'ushr, fay',

ghariimah dan semacamnya dalam Kitao al-Khora]. 14

tapi hanya alat tukar; dan perbedaan pendapatan dan kesejahteraan pasar antar

distrik dan kota adalah karena perbedaan populasi, dan karena kemampuan

pemuasan kebutuhan adalah hasil bekerjasama yang didorong oleh kebutuhan-

kebutuhan kelompok. 76

Taqyuddin al-Maqrizi (766/1364-845/1442) melakukan studi tentang uang

dan in:flasi. Menurutnya, mata uang yang dapat dijadikan standar nilai adalah

emas dan perak. Mata uang yang menggunakan bahan selain emas dan perak tidak

layak disebut sebagai mata uang. Pencetakan mata uang yang buruk akan

melenyapkan mata uang yang baik.